Ex quibus postremis verbis Aliqui deduxerunt, Christum instituisse, & primò veluti creasse Cardinales, dom Luc. 10. designavit septuaginta duos Discipulos. Alii autem dixerunt, potius instituisse & creasse in ipso collegio Apostolorum, ut indicant priora verba Sixti; & significare videtur Eugenius 4. in Epist. ad Episcopum Cantuarium (quam refert Bzovius ad annum Christi 1439. n. 143.) ibi: Debet etiam cum summus Pontifex Christi reprobaret personam, ut quemadmodum Christo conversanti in terra assisterent Apostoli, ita etiam Cardinalium caetus, Apostolicum representans, coram Papa assisteret: reliqui vero Episcopi ubique diffusi Apostolos representant, ad praedicandum per orbem missos.

His tamen non obstantibus, communior

pars Theologorum, quos citat, & sequitur Aversa supra §. Sed tamen alii Doctores, existimant, Cardinalitatem dignitatem, qualis de facto est in Ecclesia, non esse institutam à Deo, sed ab hominibus, & ideo ab hominibus tolli posse.

Dixi; Cardinalitatem dignitatem, qualis de facto est in Ecclesia, id est, quoad modernum sublimitatem, quæ Cardinales antecellunt Episcopos, Archiepiscopos, &c. & quoad jus eligendi Papam. Potò hanc dignitatem non fuisse à Christo institutam, patet; quia olim Cardinales non Episcopi, minores erant dignitate Episcopis, ita ut reliquo Cardinalatu assumuntur in Episcopos, ut constat ex Ecclesiastici historiis.

Et ex eisdem luce meridianâ clarius est, electionem Pontificis non fuisse semper penes Cardinales, aut saltē solo Cardinales, sicuti de facto est ex lege Pontificia.

Quin immo nomen Cardinalis, à principio Ecclesiae non fuisse usitatum, docet expresse Eugenius 4. supra in sua Epist. §. 4, dicens: Quippe ipsis huius dignitatis nomen, quod modo in usu est, ab initio primitiva Ecclesia non ita expressum fuit, officium tamen ipsum à beato Petro, eiusque successoribus institutum evidenter invenies. In me, ne inquit Innocentius tertius, ex veteri Testamento usita Dei traxit originem. Afferit enim id, quod Deuter. 17. dicitur, ut pro difficultate & ambiguitate iudicis accedatur ad sacerdotes Leviticus generis, & Iudicem, qui fuerit illo tempore, & obediens ipsorum iudicio, qui præsumt loco, quem Dominus elegerit, de summo Pontifice intelligendum, & fratribus eius, id est, S.R.E. Cardinalibus, qui ei iure Levitico in executione sacerdotalis officii coadiutores existunt;

Itaque & ab exordio Ecclesia, scit & bodie summis Pontificibus in regenda, gubernanda, que universalis Ecclesia assisterant. Et ut ex Concilio Stephanus Papa colligitur dicentes: Oportebat ut hæc sacra Domina Romana Ecclesia, juxta quod à Beato Petro, & ejus successoribus institutum est, ritè ordinaretur, & in Apostolatus culmine unus de Cardinalibus Presbyteris, aut Diaconi conserveretur, datur manifeste intelligi, hos fratres nostros, qui inter Cardinales locantur, tempore Beati Petri existisse. Hucusque Eugenius.

A quo si petas, quando ergo coadjutores Pontificis vocati fuerint Cardinales? Conferre quando fuit responder §. 5. ejusdem Epist. In confinio Nicæni Concilii Beatus Silvester, qui caput Ecclesiastis regere anno Incarnationis Domini tercentesimo trigessimo vel circiter, in Synodo generali congregatis presidens, hos coadjutores suos nuncupavit Cardinales & magno admodum privilegio insignivit, quale nullus Patriarcharum, Archiepiscoporum & episcoporum, in Canonibus habere reperitur, ut videlicet sine plurimis testium multitudine damnari non debeant.

Quis nunc non videt, modo oculos habeat apertos ad videndum, præminentiam, quam hodie Cardinales habent, non esse ex institutione divina

Cardinalis
tus qui de
facto est,
mant, Cardinalitatem dignitatem, qualis de
facto est à Christo in
stitutus.

Disp. 10. De Sacramento Ordinis.

520

divina, sed purè putè ex lege seu institutione Ecclesiæ? Immo nec ipsum Officium à Christo fuisse institutum? Nam ait Eugenius: *Officium tamen ipsum à beato Petro eiusque successoribus institutum evidenter invenies.*

220.
Quomodo
intelligen-
dus Sixtus
quintus ex
Averia.

Igitur Sextus quintus, qui videtur dicere, à Christo Officium fuisse institutum, ut patet ex verbis suprà allegatis, commode intelligendum est, scilicet, Christum Dominum iuter alia documenta, quibus Ecclesiæ suam instruxit, admonuisse Petrum, & in eo omnem alium successorem, ut principales aliquos ex Clero sibi in adjutores assumeret, quorum opera & consilio in Ecclesiæ regimine uteretur, & hoc pacto credi potest instituisse aliquo modo Collegium Cardinalium, ita ut fas non esset summō Pontifici, salvâ hâc lege Christi, illud extingueret. Et ita credendum est, semper ab initio Ecclesiæ electos fuisse hujusmodi principales de Clero, qui ex officio Pontifici assisterent: quâmvis non nisi temporis progressu eorum dignitas & auctoritas adauita sit. Ita Averia suprà §. *Precipue autem.*

& Herinex.

Quod quidem (inquit Herinex h̄c n. 19.) indubiè fieri potuit; non constat tamen à Christo factum esse. Aliunde autem sati dicitur ratio naturalis, præsertim illuminata per fidem, Pontificem debere pro exigentia rerum tractandarum, qua plurimæ ex quo gravissima jugiter occurunt, adhibere debitum consilium. Quâmvis non foret omnino necessarium assumere stabiliter eosdem, aut certum genus personarum in hac illa dignitate constitutarum, vel constituendarum. Quare recepta Theologorum doctrina gradus Cardinalitii institutionem simpliciter refert in ipsos summos Pontifices, à quibus proindè absoluè loquendo extingui posset, ut Varii notant, et si non sit credibile id unquam futurum. Hac ille.

221.
Iudicium
Auctoris.

Meo iudicio verba Sixti quinti, superius allegata, plus aliquid videntur significare, dum vocant Cardinales, Membra à Spiritu sancto constituta, qui in hac ipsa Ecclesiastica Hierarchia divina dispositione, instar illius celestis, cui ex altera parte respondet, ordinata, ad altissimum gradum

eveli cum ipso Romano Pontifice communè patet & Pastore &c.

Nonne quia Tridentinus definit (l. 1, c. 6) Ecclesiasticam Hierarchiam, divisione institutam, confitare ex Episcopis, Presbyteris & Ministris, Theologi communiter docent, Episcopatum esse institutum à Deo seu Christo?

Soltem hoc sensu Collegium Cardinalium, dici potest à Christo institutum, quia institutum ad exemplum Christi, non quando designavit septuaginta duos Discipulos (quidem illos non destinavit, ut sibi assisterent, sed ut præceptos quæ p̄sirent in omnem civitatem & locum quæ ipse erat venturus) sed quando elegit sibi duodecim Apostolos, qui ei assisterent, ut sibi significat Eugenius suprà allegatus. Itemque initio ne veteris legis (non præcepto, quod tamquam judiciale amplius non obligat in lege novi) Sixtus quintus, ut patet ex verbis Bullæ ipsi allegatis, constituit septuagenarium numero Cardinalium.

Quemadmodum ergo Leo Papa S. 4. d. Quadrag. bene dicit: *Magnâ divina infinita salubritate provisum est, ut ad reparandum nostra puniatatem quadraginta nobis diem exercitatio (b. junii) mederetur, et id jejunium quadraginta die non sit à Deo institutum, sed ab Ecclesia imitatione jejunii Christi; ita quoque non dici posset, Collegium Cardinalium, magis divinae institutionis salubritate provisum est, tame si non à Christo immediate, sed à Ecclesia, ad exemplum seu imitationem Ecclesie institutum sit.*

Quod ad præsens attinet, certum est quod Omnes, ut suprà dixi, Cardinalatum non Ordinem propriè dictum, seu Ordinem fundamentalē, distinxit ab aliis Ordinibus, que enim confert gratiam, neque imprimit characterem, neque confertur per modum Ordinis; id est, cum materia & forma sacramentali, prout conferuntur minores Ordines, & magis nec non Episcopatus, ut patet ex dicta Sectione sequenti, quæ erit de materia & forma singulorum Ordinum.

SE C